1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ АТТЕСТАЦИИ ЛИЦ,

ПОЛУЧАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЕ ВНЕ ОРГАНИЗАЦИИ

(В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок промежуточной и итоговой

аттестации лиц, осваивающие основную образовательную программу в форме

самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей

государственной аккредитации образовательной программе и зачисляемых на

период аттестации в муниципальную общеобразовательную организацию.

1.2. В соответствии с  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Письмом Минобрнауки России № НТ-1139/08 от 15.11.2013 г. «Об организации

получения образования в семейной форме», граждане Российской Федерации

имеют право на выбор общеобразовательной организации и формы получения

образования. С учетом потребностей и возможностей личности образовательные

программы могут осваиваться в форме семейного образования, самообразования,

экстерната. Допускается сочетание различных форм получения образования.

1.3. Семейное образование является формой освоения лицом

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования в семье. Для всех форм получения образования в пределах

конкретной основной общеобразовательной программы действуют федеральные

государственные образовательные стандарты или иные государственные

стандарты.

2. Порядок организации промежуточной аттестации

2.1. Промежуточная аттестация лиц, осваивающие основную

образовательную программу в форме самообразования или семейного

образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации

образовательной программе, осуществляется по желанию родителей (законных

представителей) и самих экстернов.

2.2. Лица зачисляются в МАОУ СОШ № 28 на период прохождения

промежуточной аттестации.

2.3. Промежуточная аттестация проходит в период прохождения годовой

промежуточной аттестации учащихся МАОУ СОШ №28 или другие сроки,

которые утверждается приказом директора.

2

 В особых случаях возможно проведение аттестации в иные сроки, при этом

лица или их родители (законные представители) подают заявление, не позднее,

чем за 10 дней.

2.4. Для зачисления лиц, осваивающие основную образовательную

программу в форме самообразования или семейного образования либо

обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной

программе необходимо заполнение заявления. Заявление о прохождении

промежуточной аттестации на имя директора общеобразовательной организации

подают родители (законные представители) несовершеннолетнего или

совершеннолетнее лицо. В заявлении указывается следующая формулировка:

«Прошу зачислить (фамилия, имя, отчество) для прохождения промежуточной

аттестации».

2.5. Вместе с заявлением можно представить также документы,

подтверждающие освоение образовательной программы (при наличии).

2.6. Подача заявлений производится до 15 апреля. В особых случаях

заявление может быть подано в период прохождения промежуточной аттестации.

2.7. Промежуточная аттестация лиц, осваивающие основную

образовательную программу в форме самообразования или семейного

образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации

образовательной программе, проходит в формах, предусмотренных в положении о

проведения промежуточной аттестации учащихся и осуществления текущего

контроля их успеваемости. Аттестация проводится по утверждённому директором

МАОУ СОШ № 28 расписанию. При составлении расписания необходимо

учитывать, что в один день можно проводить аттестацию только по одному

предмету.

2.8. В случае, если обучающийся посещает учреждения дополнительного

образования (спортивную школу, музыкальную школу, школу искусств и т.д.), по

желанию несовершеннолетнего и его родителей (законных представителей)

результаты дополнительного образования могут учитываться при промежуточной

аттестации по соответствующему предмету.

2.9. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме

самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей

государственной аккредитации образовательной программе зачисленные в МАОУ

СОШ № 28 для прохождения итоговой аттестации, имеют право:

• получать необходимые консультации во время осенних и весенних

каникул, согласно утверждённому графику.

• брать учебную литературу из библиотечного фонда

общеобразовательного учреждения;

• посещать лабораторные и практические занятия;

3

• принимать участие в различных олимпиадах и конкурсах,

централизованном тестировании.

3. Итоговая аттестация

3.1. Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся

осуществляется один раз в год в порядке и в сроки, установленные Положением о

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х классов,

утверждённым Министерством просвещения Российской Федерации.

3.2. К государственной (итоговой) аттестации по общеобразовательным

программам основного общего образования допускаются обучающиеся, успешно

прошедшие аттестацию за курс основной школы. По решению руководителя

общеобразовательного учреждения обучающемуся могут быть перезачтены

отметки по предметам, полученные ранее в другом образовательном учреждении.

3.3. К государственной (итоговой) аттестации по общеобразовательным

программам среднего общего образования допускаются обучающиеся, имеющие

документ об основном общем образовании и успешно прошедшие

промежуточную аттестацию за курс средней школы. По решению руководителя

общеобразовательного учреждения обучающемуся могут быть перезачтены

отметки по предметам, полученные ранее в другом образовательном учреждении.

Обучающиеся, не завершившие обучение в общеобразовательных

учреждениях среднего образования и в учреждения среднего профессионального

образования, могут быть освобождены от прохождения промежуточной

аттестации по отдельным предметам при наличии справки установленного

образца с положительной отметкой за полный курс этой дисциплины.

3.4. Для прохождения государственной (итоговой) аттестации по

общеобразовательным программам среднего общего образования родители

(законные представители) несовершеннолетних или лица осваивающие основную

образовательную программу в форме самообразования или семейного

образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации

образовательной программе, подают заявление о зачислении в МАОУ СОШ № 28

не позднее 10 рабочих дней до начала аттестации.

 3.5. Ответственность за организацию и проведение аттестации лиц,

осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования

или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной

аккредитации образовательной программе, возлагается на директора

образовательной организации. Состав аттестационных комиссий, даты

проведения промежуточных аттестаций, утверждаются приказом директора

МАОУ СОШ № 28.

4

3.6. Обучающимся, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию,

выдают документ государственного образца об основном общем или среднем

общем образовании. Аттестаты об основном общем и среднем общем

образовании, выдаваемые несовершеннолетним, обучавшимся по форме

семейного образования, регистрируются в книгах установленного образца с

пометкой о форме образования. Журнал регистрации заявлений, протоколы

аттестационных комиссий, письменные работы хранятся в установленном

порядке.